las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal, es parte de los recursos del Ramo General 33 

“Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios” del Presupuesto de Egresos de la Federación 

para el Ejercicio Fiscal 2022. Para ese año, los recursos totales del fondo fueron de $6,759,184,423 (seis mil 

setecientos cincuenta y nueve millones ciento ochenta y cuatro mil cuatrocientos veintitrés pesos 00/100) cifra 

que fue emitida por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y publicada en el Diario Oficial de la Federación 

el 20 de diciembre de 2021. 

La distribución de los recursos asignados a cada municipio fue derivado de la fórmula de cálculo establecida 

por la Secretaria de Bienestar, y en el caso del municipio de Toluca de Lerdo, el monto asignado fue de 

$294,959,786.00 (doscientos noventa y cuatro millones novecientos cincuenta y nueve mil setecientos 

ochenta y seis pesos 00/100 M.N.), cantidad a distribuir en 10 pagos mensuales, de enero a octubre, de 

acuerdo al calendario de enteros para el año 2022, el cual, fue sujeto al envío de recursos por parte de la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Del monto total asignado, se destinó el 18.31% para el programa de

[...]

A través del Periódico Oficial “Gaceta de Gobierno”, de fecha 31 de enero del 2022, se emitió el Decreto No 

20. Por el que se expide el Presupuesto de Egresos del Gobierno del Estado de México para el Ejercicio Fiscal 

2022 (PEGEM), el cual incluye en el Artículo 22, el monto señalado del capítulo 6000 “Inversión Pública”, con 

una asignación de $2,500,000,000 (dos mil quinientos millones de pesos 00/100 m.n.) para el Fondo Estatal 

de Fortalecimiento Municipal (FEFOM).

De acuerdo al Artículo 57, el FEFOM tiene como objetivo fortalecer la inversión pública en los municipios para 

contribuir al desarrollo regional, por lo que su asignación y distribución debe realizarse de acuerdo a los

[...]

Secretaría de Finanzas, notificó mediante el Oficio No 20704000L/0078/2022 al Presidente Municipal 

Constitucional de Toluca, el C. Raymundo Edgar Martínez Carbajal, el monto asignado al municipio por 

concepto del Fondo Estatal de Fortalecimiento Municipal, un total de $59,581,947.96 (cincuenta y nueve 

millones quinientos ochenta y un mil novecientos cuarenta y siete pesos 96/100 m.n.). Además, establece 

que el recurso debe aplicarse conforme a los siguientes porcentajes:

RECURSOS ETIQUETADOS 50%
RECURSOS NO 

ETIQUETADOS 50%
Iluminación municipal Seguridad Protección civil Proyectos de inversión

5.0% 5.0% 10.0% 30.0%

[...]

para el Desarrollo 

(MIDS)-Sistema 

Integral de 

Información de los 

Programas Sociales 

(SIIPSO)

Es importante tener presente que, de acuerdo al Periódico Oficial Gaceta del Gobierno del lunes 31 de enero 

de 2022, al municipio de Toluca se le asignaron $294,959,786.00 (Doscientos Noventa y Cuatro Millones, 

Novecientos Cincuenta y Nueve Mil, Setecientos Ochenta y Seis Pesos M.N/00) del Fondo de Aportaciones 

para la Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (FISMDF), de 

acuerdo al calendario de enteros se transfirieron en 10 exhibiciones al gobierno municipal. Del Total del 

recurso FISMDF presupuestados durante 2022, el Programa presupuestario ejerció un total de $54, 075,859.65 

(Cincuenta y Cuatro Millones, Setenta y Cinco Mil, Ochocientos Cincuenta y Nueve pesos 65/00), es decir el 

18.33%, apegándose a la normatividad establecida para la aplicación y comprobación del mismo.

De esta manera, los reportes trimestrales del Sistema de Recursos Transferidos (SRFT) de la Secretaría de 

Hacienda, presentados por el sujeto evaluado, permiten identificar el comportamiento de los indicadores